CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – PLATINA-SP

R: Maria Felícia Gonçalves 256 – CENTRO – CEP 19990-000

FONE: (18) 3354-1103 - Platina - SP

EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2023

Altera o edital Nº01/2023 do Processo
de Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar do Município de Platina /SP.

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA do Município de Platina-SP, no uso da atribuição que lhe é conferida
com base na Lei Federal nº 8.069 que dispõe o Estatuto da Criança e do
Adolescente (e suas alterações), na Resolução nº 231/2022 do Conselho
Nacional do Direito da Criança e do Adolescente – CONANDA que dispõe sobre
o processo de escolha em data unificada em todo território nacional dos
membros do Conselho Tutelar na Lei Municipal nº 790 de 08 de fevereiro de
2001 e suas alterações que disciplina o processo de seleção para os membros
do Conselho Tutelar:

Considerando a possibilidade de uso de urnas eletrônicas a ser cedida
pelo TER-SP (Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo);

Considerando a necessidade de adequação do calendário para
possibilitar a preparação das urnas eletrônicas respeitando calendário próprio do
TER/SP

RESOLVE

Alterar o item 2.1 do edital 001/2023 que passara a ter a seguinte redação:

21. DO CALENDÁRIO
21.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos

membros do Conselho Tutelar.

Data Etapa

25/04/2023
Publicação da Resolução do CMDCA que cria a Comissão

Especial do Processo de Escolha

26/04/2023 Publicação do Edital

27/04 a
26/05/2023

Prazo para registro das candidaturas

6/6/2023

Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha,

da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 3

(três) dias para impugnação das candidaturas junto à

Comissão Especial, pela população em geral

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – PLATINA-SP

R: Maria Felícia Gonçalves 256 – CENTRO – CEP 19990-000

FONE: (18) 3354-1103 - Platina - SP

12/6/2023
Fim do prazo para impugnação dos candidatos pela

população em geral

Até 13/6/2023
Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os

candidatos impugnados, com abertura do prazo de 3 dias

para defesa.

14 a 16/6/2023 Prazo de 3 dias para defesa do candidato impugnado.

19/6/2023

Realização de reunião da Comissão Especial para decidir

acerca da impugnação, se houver

Até 23/6/2023

Análise do pedido de registro das candidaturas,

independentemente de impugnação, e publicação da relação

dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela

Comissão Especial.

02/07 Aplicação da prova – período da tarde

03/07 Publicação do gabarito provisório
03 a 05/07/2023 Prazo para recurso contra o gabarito preliminar

06/07

Publicação dos resultados preliminar da prova.

07 a 10 Prazo para recurso dos candidatos

11/07

Publicação do resultado final da prova pela Comissão
Especial, bem como da lista final dos candidatos
habilitados pelo CMDCA, com cópia ao Ministério
Público.

Até 14/07 Encaminhamento da lista de candidatos/numeração e
fotos para o TRE

Até 31/7/2023

Republicação da resolução disciplinando o procedimento e

os prazos para processamento e julgamento das denúncias

de prática de condutas vedadas durante o processo de

escolha. (art. 11, §4º, da Res. 231/2022 do Conanda).

2/8/2023
Reunião com os candidatos habilitados sobre as regras da

campanha.

2/8/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral.

Até 1/9/2023 Divulgação dos locais de votação.

Até 4/9/2023
Convocação dos servidores públicos municipais ou distritais

para auxiliar no processo de escolha.

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – PLATINA-SP

R: Maria Felícia Gonçalves 256 – CENTRO – CEP 19990-000

FONE: (18) 3354-1103 - Platina - SP

Até 4/9/2023 Solicitação de apoio da Polícia Militar e Guarda Municipal.

Até 18/9/2023 Confecção das cédulas de votação

Até 22/9/2023
Reunião de orientação aos mesários, escrutinadores e

suplentes.

Até 26/9/2023 Período para cadastro de fiscais para o processo eleitoral

Até 28/9/2023
Reunião com os candidatos habilitados e seus fiscais para

orientações acerca das condutas vedadas no dia da eleição.

1/10/2023
8h às 17h

Eleição

1/10/2023 Publicação do resultado da votação

2/10/2023 Prazo para impugnação do resultado final

03/10/2023 Homologação do resultado final

Até 10/1/2024
Formação inicial dos titulares e suplentes eleitos e

diplomação

10/1/2024 Posse

Platina, 01 de maio de 2023.

Alaiana Maria Ladeira de Souza
Presidente do CMDCA